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ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΩΝ ΔΙΑΧΥΣΗΣ 
για την παρουσίαση του εγχειριδίου DIDAGLO (IO2)



Εκδήλωση διάχυσης στη 
Φλωρεντία

Προκειμένου να προσεγγιστεί μεγαλύτερος αριθμός χρηστών, 
διοργανώθηκαν δύο εκδηλώσεις διάχυσης στη Φλωρεντία (24 Μαΐου 
2024) και στο δήμο San Casciano Val di Pesa (4 Ιουλίου 2024), στις 
οποίες συμμετείχαν συνολικά 42 άτομα (24 στη Φλωρεντία και 18 στο 
San Casciano Val di Pesa). Κατά τη διάρκεια των πολλαπλασιαστικών 
εκδηλώσεων, παρουσιάστηκαν οι μεθοδολογίες διδασκαλίας Γ2 που 
αναπτύχθηκαν κατά τη διάρκεια του έργου και περιέχονται στο 

εγχειρίδιο DIDLAGO. 



Εκδήλωση διάχυσης στη Φλωρεντία

Το εγχειρίδιο DIDLAGO διανεμήθηκε σε ηλεκτρονική μορφή 
(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) στους διάφορους 
συμμετέχοντες, ώστε να μπορούν να το χρησιμοποιήσουν κατά 
τη διάρκεια των μελλοντικών τους δραστηριοτήτων διδασκαλίας 
(και εκμάθησης) της ιταλικής γλώσσας, σε ενήλικες πολίτες με 
μεταναστευτικό υπόβαθρο. Οι συναντήσεις αποτέλεσαν μια 
ευκαιρία για τη δημιουργία στενότερων σχέσεων με διάφορα 
κέντρα υποδοχής μεταναστών και άτυπα σχολεία, όπου 
διεξάγονται δραστηριότητες διδασκαλίας της ιταλικής γλώσσας 
Γ2, προκειμένου να επαληθευτεί, στο μέλλον, η εγκυρότητα του 
διανεμηθέντος υλικού, η βελτίωσή του σύμφωνα με τις 
πραγματικές ανάγκες των μαθητών και οι πιθανές μελλοντικές 
εξελίξεις του έργου. Τα μαθήματα διοργανώθηκαν σε συνεργασία 
με τους εκπαιδευτικούς του Linguaggi in Movimento και με τη 
συμμετοχή οκτώ μαθητών από τα μαθήματα ιταλικών Γ2.



Εκδήλωση διάχυσης στο Παλέρμο

Στις 21 Ιουνίου, στο πλαίσιο του επίσημου εορτασμού της Διεθνούς 
Εβδομάδας Προσφύγων, που προωθείται από τον Δήμο του 
Παλέρμο, το Per Esempio διοργάνωσε την παρουσίαση των 
τελικών αποτελεσμάτων του έργου, εστιάζοντας στις συγκεκριμένες 
εμπειρίες της τοπικής κοινότητας. 
Συμμετείχαν περισσότερα από 40 άτομα: εκπρόσωποι της 
κοινωνίας των πολιτών σε τοπικό και διεθνές επίπεδο, πολίτες της 
ΕΕ, άτομα με μεταναστευτικό υπόβαθρο, εκπρόσωποι των 
δημόσιων αρχών και πολλοί νέοι από τα κέντρα υποδοχής 
προσφύγων.



Εκδήλωση διάχυσης στο Παλέρμο

Χάρη στη συνεργασία με το SAI (Σύστημα Υποδοχής και 
Ένταξης) του Δήμου του Παλέρμο, είχαμε την ευκαιρία να 
παρουσιάσουμε το εγχειρίδιο ALL IN «DIDAGLO» μαζί με τον 
κ. Bandiougou Banjugu του συλλόγου «Giocherenda», ο 
οποίος έχει την άμεση εμπειρία της διδασκαλίας Γ2 και 
προωθεί τις μεθόδους άτυπης εκπαίδευσης στην κοινότητά 
του, τον κ. Massimiliano Schirinzi, καθηγητή του 
Πανεπιστημίου του Παλέρμο, ο οποίος έχει συνεργαστεί με 
το πρόγραμμα ALL IN και την κ. Αγγέλα Μεταλληνού, η 
οποία είναι καθηγήτρια Γερμανικών, συνεργάτης του 
Διορθόδοξου Κέντρου στην Αθήνα και μία από τις υπεύθυνες 
του περιεχομένου του εγχειριδίου.



Εκδήλωση διάχυσης στη Μαδρίτη

Είμαστε ενθουσιασμένοι που μοιραζόμαστε τα σημαντικότερα 
σημεία της πρόσφατης εκδήλωσής μας, όπου παρουσιάσαμε το 
εγχειρίδιο Didaglo, έναν καινοτόμο πόρο που έχει σχεδιαστεί για 
να ενισχύσει την εκμάθηση ισπανικών από ενήλικες. Η εκδήλωση 
σημείωσε τεράστια επιτυχία, την οποία παρακολούθησαν οι 
αφοσιωμένοι εκπαιδευτικοί και οι ενθουσιώδεις μαθητές του CEPI 
Chamartín, ενός δημόσιου κέντρου της Κοινότητας της Μαδρίτης 
που είναι αφιερωμένο στην ένταξη των μεταναστών. 



Εκδήλωση Multiplier στη Μαδρίτη
Οι συμμετέχοντες έδειξαν τεράστιο ενδιαφέρον για το εγχειρίδιο 
Didaglo, συμμετέχοντας σε ζωηρές συζητήσεις και 
δραστηριότητες που ανέδειξαν τις δυνατότητές του να φέρει 
επανάσταση στην εκπαίδευση ενηλίκων στα ισπανικά. Τα σχόλια 
ήταν συντριπτικά θετικά, αντανακλώντας την ολοκληρωμένη και 
πρακτική προσέγγιση του εγχειριδίου για την εκμάθηση 
γλωσσών. Πιστεύουμε ότι το εγχειρίδιο Didaglo θα αποτελέσει 
ανεκτίμητο πλεονέκτημα τόσο για τους εκπαιδευτικούς όσο και για 
τους εκπαιδευόμενους, παρέχοντας αποτελεσματικές στρατηγικές 
και εργαλεία για την εκμάθηση της ισπανικής γλώσσας. Είμαστε 
ενθουσιασμένοι που ανακοινώνουμε ότι το εγχειρίδιο θα 
κοινοποιηθεί σύντομα σε όλους τους συμμετέχοντες μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Αυτό θα διασφαλίσει ότι όλοι θα 
έχουν πρόσβαση σε αυτό το φανταστικό βοήθημα και θα 
μπορούν να αρχίσουν να εφαρμόζουν τις μεθοδολογίες του στις 
διδακτικές και μαθησιακές τους πρακτικές.



Εκδήλωση διάχυσης στην Αθήνα

Περισσότεροι από 40 εκπαιδευτικοί και στελέχη του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
συμμετείχαν στην τελική εκδήλωση διάχυσης που 
πραγματοποίησε το Διορθόδοξο Κέντρο της Εκκλησίας 
της Ελλάδος σχετικά με τα αποτελέσματα του 
προγράμματος Erasmus+ «ALL IN!». Η συνάντηση 
πραγματοποιήθηκε στις εγκαταστάσεις του Διορθόδοξου 
Κέντρου στις 2 Ιουλίου 2024 σε κλίμα ενθουσιασμού και 
θερμών συναισθημάτων λόγω του γεγονότος ότι ένα τόσο 
σημαντικό πρόγραμμα φτάνει στην ολοκλήρωσή του.
 



Εκδήλωση διάχυσης στην Αθήνα
Η εκπαιδευτικός κ. Αγγέλα Μεταλληνού παρουσίασε την 
πορεία του έργου, τα σημαντικά στάδια υλοποίησής του και 
τα σημαντικά αποτελέσματά του για την εκπαιδευτική 
κοινότητα.
Συγκεκριμένα, μοιράστηκε και σχολίασε την ΕΝΟΤΗΤΑ 3 
που είναι αφιερωμένη στο «ΠΑΙΧΝΙΔΙ - ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ 
ΧΡΟΝΟΣ», όπου όλα τα περιεχόμενα και οι 
δραστηριότητες έχουν αναπτυχθεί από το Διορθόδοξο 
Κέντρο με τίτλο «Leisure Lingua: Εξερευνώντας τη 
γλώσσα μέσα από παιχνίδια».



Εκδήλωση διάχυσης στο Cham

Στις 26 Ιουλίου περισσότερα από 30 άτομα έλαβαν μέρος στην 
εκδήλωση για τη διάχυση του δεύτερου αποτελέσματος του έργου 
ERASMUS+ ALL IN!: το εγχειρίδιο με τίτλο «DIDAGLO - καινοτόμες 
διδακτικές ενότητες για την εκμάθηση Γ2 από ενήλικες». Πρόκειται 
κυρίως για εκπαιδευτικούς που έχουν εργαστεί σε μαθήματα 
ένταξης, σε μαθήματα αλφαβητισμού, σε μαθήματα εκμάθησης 
δεύτερης γλώσσας και σε άλλα μαθήματα γερμανικών για διάστημα 
μεταξύ 1 έως και 25 χρόνια, προκειμένου να τους παρουσιάσουν το 
νεο διδακτικό υλικό.



Εκδήλωση διάχυσης στο Cham

Είναι ενδιαφέρον να σημειωθεί ότι οι εκπαιδευτικοί 
όχι μόνο διδάσκουν μετανάστες, αλλά συχνά έχουν 
και οι ίδιοι μεταναστευτικό υπόβαθρο (περισσότεροι 
από τους μισούς), γεγονός που τους διευκολύνει να 
μπουν στη θέση των νεαρών μεταναστών σε πολλές 
καταστάσεις. 
Οι εκπαιδευτικοί αξιολόγησαν το εκπαιδευτικό υλικό 
ως πολύ χρήσιμο, καθώς είναι ποικίλο και 
χρησιμοποιεί σύγχρονες μεθοδολογίες. Ήταν 
πρόθυμοι να εφαρμόσουν το υλικό στην πραγματική 
τους τάξη.



Ενημερώσεις για το εγχειρίδιο DIDAGLO:  
καινοτόμες ενότητες διδασκαλίας για την 

εκμάθηση Γ2 από ενήλικες



Εγχειρίδιο DIDAGLO σε όλες 
τις γλώσσες των εταίρων

 
Χάρη στη συμβολή των εταίρων, το Εγχειρίδιο 
DIDAGLO μεταφράστηκε από τα αγγλικά στα ισπανικά, 
ιταλικά, γερμανικά και ελληνικά. 
Η μετάφραση θα επιτρέψει τη διάδοση του εγχειριδίου 
σε περισσότερες χώρες και πλαίσια για τη βελτίωση 
της διδασκαλίας της Γ2. Μπορείτε να βρείτε τις 
μεταφρασμένες εκδόσεις στην ιστοσελίδα ALL IN.

https://all-in.1i1.es/EN_deliverables.html


ΒΙΝΤΕΟ μικρής διάρκειας για 
την παρουσίαση των 

ενοτήτων DIDAGLO

Για να διευκολύνουμε τη χρήση του Εγχειριδίου 
και να παρουσιάσουμε τις 4 διαφορετικές 
Ενότητες, δημιουργήσαμε ένα σύντομο βίντεο ανά 
μονάδα, χάρη στον συνεργάτη μας Per Esempio 
Onlus.
Τα σύντομα βίντεο είναι διαθέσιμα τόσο στο 
διαδίκτυο (You Tube) όσο και στο Εγχειρίδιο 
DIDAGLO.

https://www.youtube.com/@PerEsempioOnlus/videos


ΒΙΝΤΕΟ μικρής διάρκειας για την 
παρουσίαση των ενοτήτων στο  

DIDAGLO

Όλα τα βίντεο εξηγούσαν τη δομή της κάθε ενότητας και 
πώς οι εκπαιδευτικοί και οι εργαζόμενοι στον τομέα της 
νεολαίας μπορούν να χρησιμοποιήσουν τις προτεινόμενες 
δραστηριότητες.
Τα βίντεο μπορούν να είναι πολύ χρήσιμα και για την 
παρουσίαση των δραστηριοτήτων στους μαθητές σε 
ψηφιακή μορφή. Στη σελίδα του έργου στο Facebook τα 
δημοσιεύσαμε επίσης για τη διάδοση του εγχειριδίου 
DIDAGLO.



ALL IN WEBSITE

Η ιστοσελίδα ALL IN  (https://all-in.1i1.es/) είναι 
διαθέσιμη με όλα τα περιεχόμενα και τις δραστηριότητες 
που έχουν υλοποιηθεί!
Μπορείτε επίσης να βρείτε:
● κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με καινοτόμες 

μεθοδολογίες και προσεγγίσεις στη διδασκαλία της 
Γ2 σε ενήλικες μετανάστες (IO1) 

● το εγχειρίδιο DIDAGLO με καινοτόμες διδακτικές 
ενότητες για την εκμάθηση Γ2 σε ενήλικες.

Επιπλέον, όλες οι ιστορίες για τους συμμετέχοντες και τους 
εκπαιδευτικούς θα είναι διαθέσιμες στο διαδίκτυο. 
Παρακαλούμε, επισκεφθείτε την ιστοσελίδα του έργου και 
διαβάστε όλα τα περιεχόμενά μας, καθώς και τα άλλα 
ενημερωτικά δελτία! 

https://all-in.1i1.es/


 ALL IN FACEBOOK ΣΕΛΙΔΑ

Κατά τη διάρκεια όλου του έργου έχουμε αναρτήσει όλες τις 
δραστηριότητες που έγιναν τα τελευταία 2 χρόνια στην σελίδα 
του έργου στο Facebook.
Ήταν ένα πολύ διαδραστικό εργαλείο για την διάχυση όλων των 
ενημερώσεων και των στόχων του έργου ALL IN, χάρη στη 
συμβολή όλων των οργανισμών-εταίρων. 
Μπορείτε να βρείτε εκεί πολλές φωτογραφίες, συνδέσμους και 
πληροφορίες σχετικά με το περιεχόμενο που αναπτύχθηκε, με 
μια πολύ καινοτόμο προοπτική για δραστηριότητες άτυπης 
εκπαίδευσης για τη διδασκαλία της Γ2 σε 5 γλώσσες. 



Ευχαριστούμε όλους τους εταίρους του ALL IN για τη θαυμάσια δουλειά που 
έκαναν για τη δημιουργία νέων καινοτόμων εργαλείων για τη διδασκαλία της Γ2 
και την προώθηση μιας κοινότητας χωρίς αποκλεισμούς ανθρώπων με 
διαφορετικό υπόβαθρο.




